
Årsberättelse 2004 för Svenska Fyrsällskapet 

2004 - Utveckling mot ökad styrka och ökat ansvar. 

Under 2004 har Svenska Fyrsällskapet fortsatt att växa i snabb takt och vid årsslutet 
var antalet medlemmar 2645. Detta visar att intresset för landets fyrar och behovet av 
att bevara dessa unika kulturskatter åt eftervärlden växer sig allt starkare. Intresset 
för bevarandefrågor på lokal nivå har också blivit alltmer märkbart. Det var för 
föreningen utomordentligt glädjande att Sveriges Hembygdsförbund förra året utsåg 
Sveriges fyrar och fyrbyggnader till årets byggnader. Vårt beslut att tilldela 
Skärgårdsstiftelsen Svenska Fyrsällskapet utmärkelse ”årets VIPP” återspeglar 
sällskapets syn på vikten av lokala initiativ. Vi välkomnar och eftersträvar ett ökat 
samarbete med lokala intressegrupper som delar sällskapets ambitioner. Det 
bevarandeprogram som under året diskuterats i styrelsen bygger också i hög grad på 
lokal förankring samt samarbete mellan Svenska Fyrsällskapet och den fyrstiftelse 
som Fyrsällskapet hoppas skall bildas år 2005.   

Den snabba medlemsutvecklingen innebär att föreningens organisation fortlöpande 
måste anpassas. Därför har förslag till revidering av stadgarna, ny organisation och 
tydligare arbetsfördelning i styrelsen tagits fram. Programkommittéerna, som gör ett 
fantastiskt jobb inom flera regioner, har reformerats och förstärkts. En media- och 
kommunikationskommitté har tillsatts och på kort tid tagit fram: logotypstandard, 
utställningsmaterial och en ny reklam- och värvningsbroschyr samt 
medlemskortsdekaler vilka distribueras till medlemmarna för år 2005.  

Sällskapets tidning, Blänket, är en mycket uppskattad länk mellan sällskapet och 
dess medlemmar. Många av tidningens läsare har uttryckt att innehållet, tack vare 
vår duktiga redaktör och många välkomna bidrag från medlemmarna, håller hög 
standard och har ett stort läsvärde. Distributionsvolymer för Blänket och annat har nu 
ökat så mycket att distribution, etikettering, etc under våren kommer att läggas ut på 
den externa firma som ger oss lägsta och bästa anbud.  

Sällskapets hemsida fortsätter att ha en imponerande besöksfrekvens med ca 
210.000 träffar under 2004. Vår webbmaster lägger ner ett omfattande och mycket 
uppskattat arbete. Årets teckningstävling under den Internationella Fyrdagen blev en 
stor framgång. Vinnande bidrag, ritat av Klara Kindahl 7 år, och alla andra vackra 
fyrteckningar kan beskådas på hemsidan.  

Fyrsällskapet har fortsatt sitt internationella arbete som medlem i World Lighthouse 
Society (www.worldlighthouses.org) där vår ordförande är vice ordförande. WLS 
arbetsgrupp för optik, OWG, har framställt ett fyroptiklexikon på engelska som 
omfattar cirka 40 A4 sidor med text och många färgbilder på olika typer av linser. Det 
kommer att säljas på CD under våren 2005.   

Svenska Fyrsällskapet arrangerade den 22 augusti årets Internationella Fyrdagen i 
Sverige. Totalt öppnades 52 fyrar/fyrplatser som besöktes av fler än 4500 personer 
(2500 besökare år 2003) trots att en av årets första höststormar gjorde det omöjligt 
att ta sig ut till alla öppna fyrar.  

Medlemsutvecklingen  

Vi har fortsatt att växa även detta år och medlemsantalet var 2004-12-31 följande:  

Enskild Fam.medl. Föreningar Företag  Totalt  

2645 478 48 19   2645  



543 nya medlemmar har tillkommit under året och 168 har lämnat sällskapet, vilket 
innebär en nettoökning av 375 medlemmar. Andelen kvinnor har fortsatt öka och är 
nu 37,5 % .  

Förtroendevalda i styrelsen, kommittéer m.m.  

Styrelsen har under året haft följande sammansättning:  

Ordförande: Esbjörn Hillberg 

Vice ordförande: Hans Rutberg 

Sekreterare: Johnny Söderlund (till 2004-05-17) 

Kassör: Bo Starmark  

Ledamot: Bertil Arvidsson (sekreterare från 2004-05-18) 

Suppleant: Ulf Schloss 

Suppleant: Joakim Söderberg 

Adjungerad: Bo Östling (från 2004-05-15) 

Revisorer har varit Rune Johansson och Lars Ledelius samt Erik Nordström 
revisorssuppleant. Valberedningen har bestått av Leif Lehmann, Lars Malmquist och 
Mats Johansson. Webmaster har varit Bertil Östling. Följande kommittéer har arbetat 
under året:  

Programkommitté Västkusten Programkommitté Ostkusten 

Marie Tilosius, sammankallande Christer Nettelbladt, sammankallande 

Ingvar Dyberg Ulla Ericsson 

Åsa Engström Annika Fransén  

Rune Johansson Ulf Schloss 

Mirja Lappalainen Erik Sundström 

Harry Sellmann Thomas Wester 

Göran Sernbo    

    

Programkommitté Sydsverige Programkommittén Gotland 

Anders Larsson, sammankallande  Janne Ströberg, sammankallande 

Carina Ask-Christensson Lars Flemström 

Berne Mattsson Ingvar Persson 

Ingvar Skaneland Barbro Sandström 

Håkan Thyberg Göran Storm 

  Eva Östman 

    

Programkommitté Norrköping Redaktionskommitté 

Hans Rutberg, sammankallande Maria Elsby , sammankallande 

Lars Andersson Jessica Alm 

Christian Lagerwall Johnny Apell 

Bengt-Åke Larsson Lars Eléhn 

Roger Larsson Leif Elsby  

  Björn Linn 

Återtändningskommitté Ingvar Persson 

Magnus Rietz, sammankallande Lennart von Post 



Oscar Borgström Dan Thunman 

Erik Sundström   

 
Styrelsen har haft tre protokollförda möten under året. Arbetsutskottet har träffats vid 
ett par tillfällen.   

Möten, föredrag, resor och utflykter                                   Antal delt 

02-
18 Stockholm  Sjöbevakningsstationer vid fyrar  Staffan Kvarnström 23 

02-
25 Göteborg  Vädret på fyrplatser Ulf Holmgren 37 

03-
13 Göteborg Årsmöte    51 

03-
17 Stockholm  25 år på Svenska Högarna  Gunnar Hjertstrand 30 

03-
17 Göteborg  Från Malören till Ursholmen  Esbjörn Hillberg 53 

03-
30 Göteborg  Hållö fyrplats Bertil Abrahamsson 54 

04-
19 Stockholm  Filmer från Svenska fyrplatser Christer Nettelbladt 30 

04-
19 Härnösand  Våra svenska fyrar och deras historia Esbjörn Hillberg 63 

04-
20 Umeå Våra svenska fyrar och deras historia Esbjörn Hillberg  101 

04-
21 Skellefteå Våra svenska fyrar och deras historia Esbjörn Hillberg  31 

04-
22 Luleå Våra svenska fyrar och deras historia Esbjörn Hillberg 11 

04-
26 Piteå Våra svenska fyrar och deras historia Esbjörn Hillberg 16 

04-
27 Sundsvall Våra svenska fyrar och deras historia Esbjörn Hillberg 48 

05-
08 Gotland  Utflykt till Enholmen Gunnar Svensson 14 

05-
08 Göteborg  Utflykt till Hållö Abrahamsson/Holmgren 42 

05-
09 Skåne  Besök på Hallands Väderö   26 

05-
29 Gotland  Fyrresa på Gotland 29/5-2/6    14 

06-
01 Slite  Från Malören till Ursholmen Esbjörn Hillberg 35 

06-
05 Stockholm Utflykt till Djursten och Örskär   28 

06-
05 Göteborg Utflykt till Måseskär Leif Lehmann 22 

06-
05 Gotland Fyrresa till Gotland 5/6-9/6   9 

07- Tjärnö Fyrhistoria och fyrar på västkusten Esbjörn Hillberg 64 



29 

08-
22 Sverige  Den Internationella Fyrdagen 2004   4530 

08-
31 Norge Fyrresa till Sydnorge 31/8-4/9   39 

09-
05 Gotland  Utflykt till tre fyrar   13 

09-
11 Göteborg  Utflykt till Valö   16 

09-
15 Stockholm Livet på Möja Jan-Ola Öding 23 

10-
14 Göteborg  Ärtmiddag/föredrag på S/S Marieholm Marie Tilosius 25 

10-
27 Stockholm Skärgårdsfotograf bilder och berättar Jeppe Wikström 26 

11-
09 Göteborg  

Pater Noster, Grimskär Sandhammaren 
Ebon Adolfsson 72   

11-
10 Stockholm  Utflykt till Landsort  Per Svensson 23 

11-
27 Göteborg Maritim julmarknad     

12-
08 Stockholm  Sjömannen Harry Martinsson  Lars Westman 3 

Årsmötet  

Årsmötet ägde rum den 13 mars i Svenska Sjömanskyrkan i Göteborg och samlade 
sammanlagt 51 medlemmar. Efter sedvanliga årsmötesförhandlingar avtackades 
sällskapets tidigare kassör Joakim Agby som avgått under verksamhetsåret.   

Efter en kaffepaus fick deltagarna lyssna till en av Bohusläns guider som höll ett 
föredrag om ”Bohuslänningar och havet”  

Dagen avslutades med en fyrfrågetävling med fina priser innan deltagarna satte sig 
till bords för att avnjuta en god middag med det sedvanliga ”fyrsnacket”.  

Årets VIPP  

Årets VIPP utdelades till Skärgårdsstiftelsen i Stockholms län och den vackra 
modellen av Vippfyren överlämnades till Stiftelsens Vd Berndt Festin som var 
närvarande.   
Styrelsen motiverade sitt beslut på följande sätt:  

”Skärgårdsstiftelsen i Stockholms län har genom förutseende, samarbetsvilja och ett 
målmedvetet arbete på ett förtjänstfullt sätt visat att det är möjligt att bevara en 
levande skärgårdskultur och göra denna tillgänglig för en bred allmänhet. Med sina 
insatser har Skärgårdsstiftelsen lyckats rädda ett antal fyrplatser och har dessutom 
visat att det är möjligt att hitta lösningar som innebär att dessa hålls levande och att 
allmänhetens intresse inte går förlorat genom försäljning.  

Med innehållsrika och välgjorda årsböcker har stiftelsen också dokumenterat livet i 
skärgården och på flera fyrplatser.   



Svenska Fyrsällskapet vill genom att tilldela Skärgårdsstiftelsen priset ”Årets VIPP 
2004” visa sin uppskattning av dess verksamhet och samtidigt uppmärksamma att 
Skärgårdsstiftelsen kan tjäna som ett föredöme för andra regioner i landet.”  

Vår hemsida www.fyr.org  

Under 2004 har antalet besökare till hemsidan fortsatt att vara hög. I september var 
antalet hits per dag 441 i medeltal. Vidare ligger hemsidan på en 4:e plats av 207 
deltagande hemsidor på The Top 25 Lighthouse Web Sites.  

De flest besökta sidorna är: Svenska fyrar i bokstavs- och fyrnummerordning, 
Aktuellt, Svensk fyrkarta, Fyrutrustningar, Aktiviteter, Annonser, Svenska fyrar foto 
Esbjörn Hillberg samt Litteratur.   

Många medlemmar har bidragit med fyrfotografier som gjort att vårt arkiv av fyrbilder 
har utökats till ca 1200 av de totalt 1600 bilder som finns på vår hemsida. Alltså ett 
digert fotoarkiv som tillkommit tack vare medlemmarnas bidrag. Vi har dock plats för 
många fler så alla bilder mottages med tacksamhet. Ett exempel är Joakim 
Söderbergs bidrag med bildspel med fotografier från Robert Gellerstads bildarkiv, 
som har ställts till Fyrsällskapets förfogande av hans son Lars och kan ses under 
knappen Fyrar.  

Under året har en sökmotor för hemsidan installerats på sidan Läsvärt. Sökning kan 
göras på innehållet på hemsidan. Tyvärr är utrymmet begränsat till 500 sidor så allt 
kommer inte med. Förhoppningsvis kan vi installera en ny sökmotor i vår och då skall 
alla sidor vara sökbara.  

Blänket  

Under året har Svenska Fyrsällskapets medlemmar och även utomstående varit 
flitiga med att ta kontakt och att skicka in längre eller kortare bidrag till Blänket. Det 
verkar som om antalet bidrag i notisform eller som efterlysningar ökar. Flera äldre 
personer med anknytning till fyrväsendet har ringt och erbjudit sig att skriva ner 
minnen från sin uppväxt eller från sin tidiga yrkesverksamma tid på fyrplatser. Det är 
angeläget att nedteckna bevara och vi ser fram emot artiklarna. Vi skulle också gärna 
se att några fler artiklar med teknisk anknytning kom in.   

Även i år har antalet exemplar av Blänket ökat och vid senaste utgivningen trycktes 
2500 ex.   

Mottagna gåvor  

Svenska Fyrsällskapet har mottagit två vackra fyrtavlor målade på sjökort nr 93 och 
925 av konstnärinnan Anita Heldner, Onsala som även har bott på många fyrplatser. 
Vår lokal har utrustats med en bra brandsläckare donerad av Presto Brandservice 
AB, Stig Berggren.   

Styrelsens tack  

Svenska Fyrsällskapet firar år 2006 sitt 10-årsjubileum. Sällskapets utveckling har 
varit snabb och framgångsrik. Vi har idag en så stor medlemskader att vår röst 
räknas. Men det betyder också att vi får ett ökat ansvar, ett ansvar som vi som 
förening eftersträvar. Utvecklingen hade inte varit möjlig utan alla gamla och nya 
medlemmar och mångas engagemang i stort och smått. Framtiden bjuder på nya 
utmaningar, vi hoppas få stöd från berörda myndigheter och verk för att förverkliga 
Fyrstiftelsen under vårt jubileumsår och vi kommer att arbeta mer med den 



kulturhistoriska dokumentationen. För att vi tillsammans skall klara nya uppgifter och 
samtidigt alla de aktiviteter som vi idag betecknar som traditionella, räknar styrelsen 
med och tackar på förhand för fortsatt stöd från Fyrsällskapets alla engagerade och 
trogna fyrvänner.   

Styrelsen vill avslutningsvis varmt tacka alla medlemmar för det förtroende Ni givit 
oss under det gångna året.  

Esbjörn Hillberg ordf.  Bertil Arvidsson sekr.  

Hans Rutberg  

Bo Starmark  

Ulf Schloss  

Joakim Söderberg  

 


